1) ®5tc ftnben un6 »cvanbijjt, bte S ta tu ten  bec ® datten tt;vcm toefenttid;(tcn 
3nt;alte паф t;ici- mifjutbeilen, fo toeit ite in btefen Seitraum geböten.

De offertoriis oblatis jn ecclesia W ratislauiensi et cliuisione eorundem.
Anno domini millesimo trecentesimo primo tercio idus Februarii, residente pro 

tune honorabili viro m agistro A ndrea, decretorum  doctore ac capellano pape ot 
decano W ratislauiensi, vicarii perpetui ecclesie W ratislauiensis, prehabita prouida 
deliberacione, ordinauerunt ordinam ento irrefragabili in ter eos valituro perpetuo ob 
futuras discordias precauendas. Quod singulo oblaciones offertoriorum, que in ipsis 
diebus offertoriorum offeruntur, siue śtacionum , exequiarum  siue anniuersariorum, 
et generaliter omnia offertoria, que in ipsa ecclesia W ratislauiensi oblata fuerint, 
diuidantur ad personas vicariornm  iuxta prim euam  ecclesie fundacionem , adiecto 
nichilominus, quod in omnibus offertoriis oblatis sanctuariis duobus, videlicet Johanni 
et Petro au t successoribus eorundem racione vnius vicarie vnam recipiant porcio- 
nem, qui prefati duo sanctuarii subsunt succustodibus, et nunc sacristani vocitantur. 
Adiecerunt eciam , quod in diebus stacionum prepositi v icariornm , qui pro nunc 
procuratores wlgo nomine appellantur et eorum  successores de communi offer
torio habeant expensas, ita  tam en, quod vltra summam dimidie marco argenti рм
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S ie  etnjelnen Sívtüeí biefer (S tatu ten  erftreáen  [іф  über atte ï ^ e t i e  
ber inneren  unb äußeren 33erfaffung ber SßtfartenrEom ntunität unb ber

totum fostum aliqualiter non expendant cum staeionistis, et in m inori si poterint 
esse con ten ti,.minus expendaht, et hoc eorum .conscieucierelinqiiatur, m axim e cum 
pulii, casei, panes, она, Unum et huiusmodi, que offemntur, ipsorum prepositorum  
esse debeant. Cera vero . et lum ina ecclesie cedant. Sed quia ebdom adarii, vide
licet summarius, dyaconus et subdyaconus cesserunt communitati Offertorium, quod 
in septim ana dominice: Domine ne longe (b. t. »cm ißcilmfoimtage biź Jum D jìei'i
SonnaBenbc) offertili-, in recompensan! ipsius offertorii ordinamus, vt eisdem ebdo- 
madariis dari debeat de omni offertorio prenom inate ebdomade dimidius fcrto, 
secundum consuetudinem antiquitus tentara. Nunc vero nostro eira seruatur, quoti 
prenominati ebdomadarii de offertorio pasche quilibet habet ij grossos et sunt astricti 
ad lauandum  (?) cantores sacrorum  liquorum. Itera reuerendissimus in Christo 
pater dominus Preczeslaus volens suam nouam fundacionem horarum  beate virginis 
Marie, quam factam anno domini millesimo tricentésimo sexagésimo primo constat, 
dotare, quibus temporibus perpetuis oblaciones singulas sew offertoria et alie que- 
cunquc obuenciones (?), que in capella sic erecta a  fidelibus offeruntur, ipsi man- 
sionarii recipere libere debent, ordinauit et instituit anno 1367 accedente consensu 
dominorum de capitulo et vicariorum, et priuilegium  istius facti apud vicarios habe
tur. In  recompensara sua reuerendissima dom inado dédit vicariis ducentas m arcas 
grossorum bohemicalium. Item  viearii renouantes antiquam  consuetudinem ecclesie 
anno domini millesimo tricentésim o primo in conuocacione generali ordinauerunt. 
Quod si aliqiia extraordinaria missa, videlicet in suscepcione legati sedis apostolice, 
archiepiscopi, episcopi, prelati aut canonici, regis aut principis vel alteráis magne 
persone etc. contigerit celebrali in ecclesia W ratislauiensi, au t exequie notabilis 
persone cuiuscunque dignitatis, vel dum sinodus per episcopum celebratili', in illis 
missis si quid oblatum  fuerit, to tum  cedit communitati, et mox diuidatur Inter pre
sentes vicarios, nisi foret tam  exile, quod diuidi non possit, ex tunc reponatur ad 
pixidem. Item  ob m em oriam  perpetuám  faciendum et ob prouentum  communitatis 
viearii renouantes posterioribus suis veteres consuetudines a  fundacione ecclesie 
tentas et hodie tenendas. Quod quilibet prelatus et canonicus capax refeccionum 
quottidianarum , si sanus est, per se in omnibus et singulis festiuitatibus et anni- 
hersariis defunctorum, in quibus presencie p restan tu r, duos bonos hallenses offerre 
debet. Si vero infirmus fuerit, nichilominus a  to t presenciis perceptis obligator de 
qnalibet duos hallenses. Si autem  aliquis dominorum de capitulo vocatus fuerit per 
episcopum, regem  au t principem , vel in legacione quacunque missus fuerit ad quas- 
eimque p a rte s , aut in curia R om ana negocia episcopi au t capitoli sollicitaveri't et 
particeps est refeccionum capitu larium , licet absens fuerit, de omnibus et singulis 
presenciis perceptis pro offertorio obligator duos denarios iuxta  laudabilem et pre- 
scriptam consuetudinem ecclesie, et statuto certo dominorum. Que ordinacio semper 
et inuiolabiliter ten ta est.

De spoliis et quorum interest taxare spolia.
Omnia spolia ex ordinacione et institucione ecclesie vicariorum sunt. Ne que 

in tempore ag u n tu r, in tem pore pereant, viearii perpetui ecclesie W ratislauiensis 
anno domini millesimo tricentésimo primo tercio idus Februarii in conuocacione 
generali volentes posteris ordinacionem vetustam fore publicara, deniio talem fece- 
runt conclusioncm: Si funus solempne ad ecclesiali! beati Johannis portatura fuerit 
tumulandum, vel eciam si representacio defuncti absentis in ecclesia facta fuerit, 
siculi aliquociens iam noscitur euenisse, au t si anniuersarius tricesimus vel exequie 
alicuius contigerit celebrati, et equns vel plures, ballinus siue alter sericeus deaura- 
tns, aut simplex pannus siue aliquid aliud occasione presentís vel representación is 
absentis anniuersarii tricesimi et exequiarum huiusmodi offeretur, illud ad personas 
vicariorum cum offertorio d iu id a tu r, data decima sanctuariis et ebdomadariis de 
offertorio oblato ad altare  duntaxat. Sed пес de equo nec ballino datur eis 
aliqua porcio, et data porcione debita de vna vicaria duobus sanctuariis, qui nunc 
sacristan! appellantur. Adiecto tam on, quod quicunque vicariorum tunc siue
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presente fanere, siue in representaeione funeris absentis, siue in anniuersario, siue in 
tricésim o, sine in  exequiis diuinis officiis, videlicet in vigiliis, in Venite et Bene
dictas non in terfuerit, eciam si de licencia decani an t vicedecani veľ^repositorum  
absens foret, excepto tarnen infirmitatis articulo, ita  quod aliquis vieaŕiorum  in  lecto 
decnmbens absque aliqua collusione inueniatur, et in negociis vicariorum  existentes 
illis demptis, nullam  recipiat porcionera. Siquis vero in principio vigiliarum neglexerit 
Venite e t ad Benedictas se representauerit, tò tura carea t, aut si aliquis Benc- 
dictus neglexerit, et in principio vigiliarum in Venite corara fuerit, da tu r ei medie- 
tas porcionis, et residua medietas ac absentum  porciones inter alios presentes diui- 
dantur. S e r  Slvtifeí »erbreitet ftd) bann über bte einseinen © athm qen non ©polien 
in  fpecieitiiev Sfficife. SEBir fügen nur поф bei, waá 5ötfd;of $vsejièlaud in SSetrejf 
ber non Щт gejłifteten ÍDÍanftonarien befîinnnte. Item  anno domini millesimo 
tricentésimo sexagésimo quinto reuerendissimus pater Preezeslaus, desolate ecclesie 
W ratislauiensis restaurator ac horarum  beate M arie virginis in choro m inori fun
dator, accedente consensu capitali et vicariorum , volens dotare suos mansionarios, 
talem , prout sequitur, ordinacionem fecit : Volumus, vt dura aliquem mansionarium 
a u t aliquam aliam extraneam  personam  ecclesiasticam vel secularem, que ex deuo- 
cione in capella beate virginis M arie ecclesiasticam sepulturam  elegerit, fueritque 
ad huiusm odi sepulturam  admissa de licencia speciali episcopi, deinccps m ori con- 
tingeret, eiusque exequie in choro W ratislauiensi per vicarios et mansionarios eom- 
m uniter et solenniter p erag an tu r, et quicquid siue in offertorio et spolio funera- 
libus, et candelis in tu ita  fimeris huiusmodi obuenerit, exceptis candelis, que dcbentur 
sanctuariis au t aliis de consuetudine, in ter vicarios et m ansionarios equaliter diui- 
datur. Similiter fieri volumus de mansionario m o rie n te , qui nec sepulturam  in 
capella elegerit nec fuerit ad talem  sepulturam  admissus per episcopum , videlicet 
quod per vicarios et mansionarios com m uniter ipsius defuncti m ansionarii debent 
agi exequie, vti prem ittitur, et quicquid pretex ta  huiusmodi obuenerit, per medium 
diuidi debet inter vicarios et m ansionarios, p rout superius expressům est. Habetur 
priuilegium  hoc apud vicarios.

B e columbacione et modo diuisionis columbacionum.
Vicarii ex consuetudine antiqua tenta et obseruata a  fundacione ecclesie tenen- 

tu r cum processione, cereis et plenari in vigilia epiphanie adire domum domini 
decani, et ibi cantare responsorium : In columbe specie, et ipsum rogare p ro  colum
bacione, vt eis det columbacionem. Quiquidem dominus decanus ante omnia faciet 
vicarios et m inistros ecclesie sedere et portare primo potm n suum , vinum , cereui- 
siam, m edonem , et bonis electuariis et speciebus p roeuret eos. Hoc facto det eis 
mediani m arcam  grossorum , prebendariis vero et aliis clericis ecclesie det colum
bacionem secundum graciam, quam sibi deus inspirabit et recédant. Verba statuti 
ipsius decani. Item  episcopus ex antiqua consuetudine a  fundacione ecclesie tenta 
ac eciam ex quodam statuto dominorum de capitulo per episcopos et apostolicam 
auctoritatem  confirmato tenetur vicariis dare columbacionem. Cuius statuti tenor 
sequitur: Episcopus cum fuerit residens, in vigilia epiplianie domini circa ecclesiam,
vel ipsa die epiphanie domini vicarii ecclesie cum reliquiis et processione tenentur 
adire dominum episcopum in curia sua cantando responsorium  : In  columbe specie, 
vel aliud responsorium , et supplicent domino episcopo p ro  colum bacione, quam 
dominus graciose erogare consueuit. © a ju  tft bte ЗЗш егїипд gemadjt, btc auf eine 
fpätcre S eit I)inbeutet: H aie statuto per reuerendissimos dominos iteratis vicibus 
derogatum  est, in primis per dominum Preczeslaum, per dominum Conradum ducem 
Slesie, per dominum Petrum , Jodocum  et signanter per dominum Rudolphum, ac 
modernum munificentissimum dominum dominum Johannem  quartum  episcopum 
W ratislauiensem , qui in eorum  absenciis graciose columbacionem per suos iudices 
curie dare perm iserunt, vti claret ex novis registris et antiquis vicariorum. Item 
ex antiqua consuetudine et quodam statuto capituli vicarii ab eorum  canonicis 
habent columbacionem, videlicet a prelato ipsorum  domino decano iij fertones, ab.
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aliis prelatis prebendatis ij fertones, a  simplici prelato j  fertonem. Similiter a  ca
nonico j fertonem , ab episcopo ij fiorenos. Absentum canonicorum procuratorcs 
persoluunt columbacionem.

De anno gracie, eins institucione, cui cedit, et quis persoluere obligatus sit.
Vicari! perpetui sancii Johann is attendentes, quorundam fratrum  funeralia tarn 

misera fo re , vti cadañera eorum sonantibus duntaxat minimis tintinnabulis turris 
sancti Johann is absque omni pom pa funerali terre tradita fuere, et, quod lam enta- 
bilius ex ta t, nec exequie iuxta  institucionem sanate m atris ecclesie ob penùriam  
defunctprum peragi poterant, quod sepissime expertům  est, tam cum vicariis pres- 
biteris quam vicariis laicis, volentes huiusmodi inhonestati et crudelitati congrue 
finem im ponere anno domini millesimo tricentésimo quindécimo, episcopo Heynrico 
regnante, qui duodecimus episcoporum in ordine fuit (t(ì ein 3i'i'ti)um, ^сіпгіф  tjł, 
irte fein ©icgel betneifl linfe trie ftcf) nuê bem Catalogas episcoporum im  Liber niger 
bei © t e n j e l  [Script. Rer. Sil. S b . II. p. 133 u. 134] ergiebt, bet 17. in  ber З їе ііїст  
folge ber SSveêluuer S ifc^öfe) in conuocacione generali eorum prehabitis variis 
tractatibus, m aturo consilio , ad honorem  dei et ecclesie,. honestatem  communitatis 
nostre et precipue ad salutare remedium anim arum  carorum  fratrum  nostrorum  
defunctorum concludimus, ordinainus, et eandem conclusionem irreuocabilem fore 
debere (declaram u)s. Quod quilibet vicarius, qui post mortem alieuius vicarii adep- 
tus fuerit vicariam vacantem , siue sit reseruata siuc litigiosa siue quieta , et pos
sessionem receperit, quinqué m arcas vel citra grossorum pro anno gracie defuncto 
vicario vel ipsius executoribus infra spacium  vnius m ensis, semola omni exeusa- 
cione et contradiccione, dare et persoluere cum effeetu obligatus sit et fore debet. 
Hums ordinacionis confirm ado per episcopum Heynricum facta deberet fore apud 
vicarios.

De balnealibus et eins diuisione.
Licet a fundacione ecclesie W ratislauiensis quilibet vicarius recipiens posses

sionem vicarie sue fuerit asti-ictus ad soluendum in stuba balnci precium , quod 
debebatur balneatori et familie sue, quando vicarii, substituti de choro, succustodes, 
sacristani, sex prebendarii, quatuor sanctuarii et ebdomadarii sint balneati, iste 
modus p ropter honestas causas im m utatus ex tat in alium m odum , quo sequitur: 
Quilibet vicarius obligatus ex consuetudine prescripta et ordinacione dare mediani 
sexagenam monete currentis, que pecunia diuiditur in ter vicarios, substitutos de 
choro presentes, succustodes, sacristanos, prebendarios et sanctuarios. Modus diui- 
sionis balneales habetur in manuálibus procuratorum .

De refeccionibus anniuersariorum , et qui participes sunt earundem.
Vicarii perpetui ecclesie W ratislauiensis per quottidianam  experienciam edocti, 

quatinus testam enta anniuersaria benofactorum tarn viuorum quam m ortuorum  ipsis 
commissa minime sortirentur eorum effectum, plurimique ex eis illarum  elemosy- 
narum perceptores finem donacionis non inspicientes, nec fidei commissa per ora
ciones sanctas sacrarum  missarum  et vigiliarum, vt obligantur, minime persoluentes 
in perniciosam sarcmam anim arum  suarum  et in diminucionem cultus diuini et in 
dedecus ac m axim um  incommodum communitatis nostre. Quare volentes huius- 
cemodi scandalo ас malo finem imponere, ac vti pia vota benefactorum nostrorum  
in futurum  eo diligencius com plean tur, et defunctorum  anime suas elemosynas 
nobis largientes consolaciones spirituales habere queant et a  penis absolu!, nosque 
de talentis traditis in extrem a presentaeiöne coram altissimo indice vti fideles reddi- 
turi racionem, et ad augm entandum  diuinum cultum ac honorem  ecclesie ac patroni 
nostri, ob singularem que profectum communitatis nostre , prehabita m atura delibe- 
racione, collectis omnium votis, ordinamus et concludimus, quod ex nunc et in 
posterům singula anniuersaria, quecunque vicariis data et olanda in fu tu rum , tpie 
per missas sine pro  m ortuis siue viuis iuxta  vetustam nostram  consuetudinem teneri 
consueuere, dun taxat vicariis et eorum substitutis de choro in loco, inde in ecclesia 
sancti Johannis per se missas logent, refecciones et distribuciones dari debent,

4 3 *
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.adiecto tam ea, quod in fim is viearüs et substitutis., qui sino collusione aliqua infir- 
m itate aliqua laborènt. Qui per vicedecanum et procuratores tanquam  infirmi a 
choro habentur excusati, m ore antique consuetudinis, illis debet dari poreio eorum. 
Actum  in  conuocacione generali feria quarta ante festum circnmcisionis domini 
anno millesimo quadringentesimo septuagésimo nono. ® tcfcr 93efct)luf ijt jWilt 
nuž fpňtn'Cť S eit, beruft ftd) aber aužbvůifíict; auf » e it  ältere ®e(itnmiungen.

D e infirmis vicariis ac substitutis et priuilegiis eorum, et qui infirmi censentur.
Vicarius aut substitu tus, qui aliqua infirm itate preuentus fuerit et in lecto 

egretudinis absque aliqua collusione decumbere cogitar, m ox vicedecano et procura- 
toribus vicariorum  suam infirmitatem intim are debet, qua publícala iux ta  antiquam 
eonsuetudinem chori et excusatus ac liber a choro e rit, ac eciam secundum dispo- 
sicionem iuris. Item  iuxta  prescriptam  eonsuetudinem laudabilemque ordinacionem 
ac secundum priuilegium  domini Preczeslai episcopi in titu latum  de substitutis lia- 
bendis, quilibet vicarius infirmas, qui per vicedecanum au t procuratores viCariorüm 
pro infirmo habetur, capax est omnium et singulárům  refeccionum et distribucionum 
vicariorum per tantum  tem poris, quantum  infirmitas du râ t, пес cogl poterit per 
aliquem ad recipiendum substitutům  ex priuilegio allegato.

D e conuocacionibus vicariorum et qnis illas intim are .debet, et pena negli- 
gentibus conuocaciones.

A nno domini millesimo tricentésimo prim o tercio idus Februarii v icarii-per
petui sancii Johannis voto concordi ordinauerunt. Quod qui vocali fuerint ad 
commune tractatum  et venire contempserint, eorum contradictio nullius sit momenti, 
sod quiequid per illos, qui in tractatu  in terfuerin t, ordinatum  et conclusimi extat, 
non obstante contradiccione absentum  obtineat firmitatem. Item  ex antiqua con
suetudine tenta per vicarios: Dummodo generalis conuocacio vicariorum  celebrati
nòcesse fo re t, ex tunc procuratores vicariorum cum scita presidentis eandem fra- 
tribus per chorum  ac horam  conuocacionis insinuare debent, vicarii vero non resi
dentes circa chorum  et in cimiate ac summo W ratislauiensi m anentes vocandi sunt 
per eorum substitutos. Ad conuocaciones vero particulares, sicut vite (?) chorum, 
secundum tem poris exigenciam procuratores fratres conuOcabunt.

D e sessione fratrum  in conuocacione et de votis dandis, ac de secretis con- 
uocaeionum non reuelandis.

Iux ta  ordinaciones approbates aliarum  com m unitatum  collegium representancium 
vicarii perpetui ordinauerunt et concluserunt, vt in omnibus eorum conuocacionibus, 
quilibet vicarius, siue sit in aliqua dignitate constitutus siue in  aliquo officio, iuxta 
vocacionem suam ad vicariam senior iuniore semper precedendo sedere debet. 
A ctum  anno domini M*) cccO primo.

Item  ex ordinacione antiqua et approbata quilibet vicarius in omnibus conuo
cacionibus, in quibus m axim e res publica communitatis nostre ag itur et tractatur, 
cum pu ra  consciencia, animo quieto, cavitate v e ra , liber absque alicuius contradic
cione, secundum deum , honorem  et conscienciam suam  et secundum id , quod sibi 
videtnr magis expeditum, det votimi suum absque dissimnlacionc. Presidens siue 
senior prim ám  vocem habeat, deinde sequentes vsquo ad iuniorem siue-vltimum, 
et singulormn vota fideliter per presidentem colligi debent: cessant ibi conspira
ciones illicite: odium , fauor accepcioque personarúm  longe sint a  fratribus: pre 
oculis sit v tile, commune et honestum. Item  quamuis ob vtilitatem  communitatis 
ac lionestatem  vnusquisque vicarius omnes tractatus et conclusiones conuocacionum 
nostrarum  sub silencio m agno seruare deberet et obligatus sit пес alieni verbo aut 
signo eadem propalare , nichilominus aliqui minime frenum  loquaci lingwe eormn 
apponunt, sed vti vas rim arum  plenum  om nia occulta communitatis effundunt, non 
solum apud simplices sed eciam apud. m aiores nostros communitati personisque 
persecuciones et varia m ala ex eorum incauta garrulitate superinducunt ac inimi- 
cicias et indignaciones, vti experiencia quottidiana. nos edocuit. Q uare volentes 
huic morbo medicinara applicare, illisque . loquacibus .repagulum  per [silencium
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apponere, quatinus in posterům  res publica, vtilitas, honestas communitatis ac omnium 
nostrum accrescct, si semina discordie eradicarentur, caritas fiat noua, amicicia m utua 
libertasque nostra ac priuilegia consuetudinesque nostre fauorose et antique prouen- 
tusque nostri augm entaren tur, ad promouendum commune bonum et lionestatem, 
prehabitis repetitis tractatibus voto concordes conclusimus et fecimus tale iuramen- 
tum, vti in folio tercio exaratum  est, et quod pro tunc omnes iurauimus tanquam  
iuramentum licitum  et honestum , discretum et iustum , quatinus per iilud omnia 
et s in g u la , que in  conuocacionibus nostris tractanda et concludenda necessaria 
eueniunt, occulta perm aneant sub pena periurii. Actum in conuocacione nostra 
generali celebrata in die Lam perti ( 1 4 .  S lp r tl )  anno domini millesimo qùadringen- 
tesimo sexagésimo nono. 9 B tr  m u ß te n  btefe [p a te re  ^ e j t i n tm u n q  í; te r  m i t  au f^  
n eh m en , m e tí in  ber U eB erfd jrif t b a r a u f  ЗЗе^ид genommen m orb en  ìf t.

De presentacione ac institucione vicariorum secundum statuta capitali et 
ordinacionem episcopi.

Tenor statuti capitali sequitur: E x  constitucione statuti prouincialis et con
suetudine ecclesie cdocti comperimus, vicarios tam  K athedralis quam collegiatarum 
eeclesiarum huius diócesis ad horas canónicas decantandas obligari. Q uapropter 
statuimus, Quod quilibet canonicus ecclesie Kathedralis, qui in diocesi W ratislauiensi 
presens fuerit, per se , vel alias absens per procuratorem  suum legitimum, si pro- 
curatorem reliquit, pro  tuncque sua vicaria vacauerit canonice, vnum ydoneum, qui 
sciat legere et cantare, ad candem decano W ratislauiensis ecclesie debet presentare 
manualiter , qui vlterius vicedecano presentet ac recommendet suis confratribus 
vicariis et dicat procùratoribus vicariorum, vt presentato respondeant de redditibus 
vicarialibus, p rout m o ris 'e s t et consuetudinis, quem et illi in perpetuum  vicarium 
W ratislauiensis ecclesie recipere debént et teneantur. E t si decanus non fuerit 
presens, presentetur illa persona vicedecano et tantum  valet, p rou t superius dictum 
est, et recepta iriprimis ab eo solita promissione tandem  eum installet, et canonicus 
tenè'tur ex antiqua consuetudine obseruata collacionem huius vicarie per procura
torem suum in eius absencia factam ratificare et approbare et habere gratam  per
petuo ac si per eum facta fu isse t, nisi forsan idem dominus collacionem huius 
vicarie sue sibi reseruasset speciafiter per eum au t alium, cui hoc specialiter com- 
mitteret, ex tunc p rocura tor non habet interesse. Sed si aliquis dominorum cano- 
nicorum absens extra  dyocesim foret in remotis agens, et procuratorem  legitimum 
non re liq u erit, prefatus decanus siue eius vices g e ren s , premissa monicione per 
edictum publicum in ecclesia W ratislauiensi, quod infra term inům  competentem, 
videlicet, vnius mensis, ad vacantem vicariam sibi vicarias jdoneus presentetur, alio- 
quin ex tane  instituendi vicarium in vicariam, que vacauerit, idem dominus decanus 
sen eius vices gerens liberam habeat facultatem. Item  tenor priuilegii domini 
Heynrici episcopi super presentacione e t perpetuitate vicariorum : In  nomine domini 
amen. Nos H éynricus, dei gracia episcopus W ratislauiensis, vniuersis presentem 
pàginam inspecturis volumus esse notum. Quod inter dilectos in Christo fratres 
nostros dominos canónicos et prelatos ecclesie W ratislauiensis et decanum siue 
vicedecanum eiusdem ecclesie super vicariis, quas in eadem nostra ecclesia W ratis- 
lauiensi interdum  diuersis modis vacare contingit, sub certa m ateria questionis, nos 
de consensu et con silio eorum fratrum  nostrorum  volumus et iuxta  laudabilem 
consuetudinem in ipsa nostra ecclesia hactenus obseruatam, quilibet canonicus nostre 
ecclesie K athedralis, qui in dyocesi nostra per se presens fuerit, vel absens per pro- 
ctiratorem suum legittimimi, si procuratorem  reliquerit, ipsiusque vicaria vacauerit 
canonice, vnum idoneum ad eandem nostro W ratislauiensi decano siue vices suas 
gerenti debeat presentare, quem et ille in vicarium perpetuum  nostre W ratislauien
sis (ecclesie) recipere teneatur. Sed si aliquis absens extra nostrani dyocesim, 
agens in rem otis causis nostre ecclesie W ratislauiensis supra d ic te , procuratorem  
legittimimi non reliquerit, prefatus decanus siue vices eins gerens, premissa moni
cione edicto publico in ipsa nostra W ratislauiensi (ecclesia), quod infra terminům
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competentem ad vacantem vicariam sibi vicarias idóneas presentetur, alioqnm ex 
tune instituendi vicariam in vicariam , que vacaaerit, idem dominus decanus siue 
eins vices gerens liberam habeat facultatem. In  cuius rei testimonium sigillimi 
nostrum  presentibus est appensum . D atum  W ratislauie tercio nonas Ju n ii anno 
domini millesimo tricentésimo quarto.

De perpetuitate vicariorum.
Ecclesia W ratislauiensis ex prim eua sua ordinacione habet canónicos et pre

lates , qui propter varia eis incumbencia pro vtilitate ecclesie et tocias dyocesis 
vna cum  domino episcopo expedienda in diuinis officiis choro per se deseruire 
minime sunt astric ti, sed ad instar omnium aliarum  K athedralium  et insignium 
collegiatarum prouincie Gneznensis, que m ater est et caput, per " snos vicarios per
petuos laudabiliter choro inseruiunt, ex origenali fundacione ecclesie ac ex consue
tudine et longissimi temporis vsu introducti et prescripti ac quodam statu to  pro- 
uinciali. Item  canonici ecclesie W ratislauiensis, vti predicitur, choro per se inser- 
uire minime sunt as tric ti, nec vnquam a principio fundacionis ecclesie id perficere 
consueuere, sed ex certo statuto per eos et episcopum facto ac confírm ate et iurato 
obligantur m ortuo vno vicario in fra  certum  tem pus aliam personam  idoneam decano 
au t suo vicedecano in perpetuám  vicariam presentare, vti num erus completas habeatur 
vicariorum. Item  iuxta  pri.uilegium dom ini Heynrici episcopi, cuius tenor (supra) 
h a b e tu r , quilibet vicarius ecclesie W ratislauiensis per decanum aut vicedecanum 
ad vicariam perpetuám  instituitur ac suscipitur, quare perpetui vicarii nominantur 
et a  fundacione ecclesie ita tenti sunt. Item  canonicus m ortuo suo vicario ex 
statuto et priuilegio infra vnum mensem tenetur presentare vicariam  etc. E t si 
infra prefatum  tempus presentare negligerei, ex tunc ad decanum au t vicedecanum 
im primis p resen tado  deuoluitur. Qui si negligerei p resen ta re , consequenter ad 
superiorem videlicet episcopum et finaliter ad sedem apostolieam, sicuti aliorum 
beneficiorum ecclesiasticorum, deuoluitur collado et prouisio. Item  itcratis vicibus 
vicarie ecclesie W ratislauiensis a  sede apostolica tanquam  beneficia reseruata deuo- 
lu ta  im petrata sunt, que sub mense pape vacarunt tanquam  beneficia ecclesiastica, 
et hodie a  plurim is taliter possidentur. Item  si quis vicariorum  Rom ipeta moritur 
infra spacium itineris quatuor dierum ab vrbe, ex regulis eancellarie vicarie illius 
defuncti ad sedem apostolieam sicut aliorum beneficiorum collado spectat, et ita 
im petrate sunt, ac per sentenciám diffinitiuam dominorum auditorům  pape obtente 
su n t, et vnius vicarie executoriales form a prenarra ta  im petrate apud vicarios ser- 
uantur ad informaciones futuras habendas. © n é  S t a t u t  »erbreitet ftd) fobann  bar* 
ü b e r , ben Utaclpueiś ju  lie fe r n , bafj bte SSifarten ber ® o m fm I;e  anbern  їі.гф ііф сп  
SSeneftjten gietd) ju  adjfett ftnb.

De nouis vicariis non admittendis ad conuocaciones quaseunque nisi peracto 
iuram ento.

Vicarii prehabita deliberacione m atura et bonis respectibus moti in comioca- 
cione generali ordinauerunt et coneluserunt et iu ra u e ru n t, vt videlicet de cetero 
nullus vicariorum  ad conuocaciones eorum ad m itta tu r , nisi prius iuranientum  in 
tercio folio exaratum  in principio libri prestiterit. E t honestum  videtur et salubre, 
vt is, qui in sanctis audet iu ra re , quod hoc cum omni honore et tim ore dei per- 
ficiat, ac discrecione deliberata, ne peracto iuram ento tali licito id transgrediatur, 
et periurium  ac infamiam et degradacionis penata incurrat, exclusionemque a con
sorcio fratrum , m eritoque mente reuoluat et attente penset ac intelligat continen- 
ciam iuram enti prestandi sino p restiti: quod bonum communitatis et vtilitatis in
omnibus causis tractandis in conuocacionibus eorum ac cuiuslibet ipsorum  concer- 
uentibus procure! et non p an d a t, sed secrete seruab it, nec aliquem in suo voto 
publicet, et precipue hoc iuranientum  sub omni silencio tenebit.

De custodia reliquiarum , et quis easdem custodire debet.
E st vetus consuetudo irrcuocabiliter seruata et per capitolimi approbata, quod 

vicarius in ordine vocacionis vicarie sue iunior existens in diebus stacionum sew
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quando alias pro veneracione sanctorum  ас honéstate ecclesie, vfc pote in celebra- 
cione s in o d i, in  suscepcione archiepiscopi siue legati sedis apostolice, regis aut 
principis, au t in votiuis solem pnitatibus, reliquie ecclesie W ratislauiensis ad altare 
summum au t alibi exponeren tur, cimi m agna et vigili cura, si per se residet, au t 
in absencia per substitutům sacerdotem bone fame custodire obligatur ex consuetu
dine prescripta ten ta  in dies. (S ta tu t e r ja g t  bann füíqenbe [фапеШ фе ©e?
felpate: A nno domini millesimo quadringentesimo sexagésimo octano diè veneris
in solempnitate sancti Vincencij leuite et m artiris patroni ecclesie, expletis matu- 
tinis quidam im punis et sacrilegus tem erarie quandam imaginem sancti Johannis 
argenteam  et deauratam  , centum  et quadraginta florenos pensantem  de summo 
altari rapuit, custode ipso substituto presente, ac auerso wltu ab altari de quodam 
libello orante. Quo facto deterrim o patrato  substitutus sacerdos suspectus habebatur 
e o , quod non cum totali diligencia officio suo prefuisset. A c in illa suspicione 
detinetur e t inox in carceres retrud itu r ae postera die per lictorem  latera  eins 
facculis ardentibus ita crudeliter aduruntur , vt non solum ossa eius , se d , quod 
multo horribilius est, intestina apparuere, nec ex huiuscemodi inhum ana to rtu ra  
veritas facti indagan  potuit. Quare is combustus et diffamatus e carcere liber 
educitur.

De correccione vicariorum  et in quibus casibus ad permutacionem compellentur.
Statutům  dom inorum  de capitulo: Vicarius percuciens vicarium in ecclèsia

aut ex tra , au t aliquem excessum committens verecundum turpem  et scandalosum, 
debet eiici de ecclesia et ad perm utandum  compelli per episcopum vna cum capi
tulo, nec de cetero resum atur ad ecclesiam aliquomodo. Item  aliud statutum : Si 
aliqiiis v icario rum , altaristarum  aut aliquis ministrorum  ecclesie pertinaciter et 
opprobriose male trac tare t canonicum aut prelátům , talis est eiiciendus de ecclesia, 
et compelli debet per episcopum et capitulum  ad perm utandum , et non debet 
ammodo foueri in  ecclesia. Idem  de quolibet pertinaciter contumace au t contra 
iura ecclesie siue capituli patrocinante, siue sit vicarius siue alter benefìciatus, siue 
officialis siue substitutus, volumus sancte seruare. Item  aliud sta tu tum : Si quis
friuole se opponeret decano au t vicedecano et ipsos iniuriose trac ta re t, semel cor
rectas et m onitus, et non cessauerit, ex tunc per episcopum et capitulum  debet 
compelli ad perm utandum . Item  si contigerit aliquem vicarium velie perm utare de 
ecclesia pro vno alio beneficio, hoc debet fieri de volúntate istius canonici, cuius 
sit vicarius, hoc idem volumus se extendi ad illos, qui libere suas vicarias volunt 
resignare.

De absencia vicariorum  et de substitutis habendis.
Statutum  dom inorum : Nulli de cetero vicariorum detur absencia , nisi de 

domini sui licencia speciali, qmlibet autem  obtenta licencia, vniim substitutům  ido- 
neum non caratura dicto domino suo tenebitur presentare , et de ipsius licencia 
eundem assumere sub pena priuacionis vicarie.

De penis negligentibus horas canónicas, lineám , vigilias, m issas, m inistra- 
tu ra s, R ora te , c ircuitus, incepciones horarum , collectas etc. et quorum 
interest recipere penam , et diuisio eius.

De Matutinis. Qui neglexerit Venite sew Gloria P atri in Venite fit penalis 
in duobus denariis. Si vlterius neglexerit Psalm os et Lecciones iterum  fit penalis 
in duobus denariis. Si vero Laudes et M atutinis non interfuerit, fit penalis in sex 
denariis, et hoc quando est trium  leccionum. Quando autem est N octurnus aut 
nouem Leccionum au t duplex; siue sit in Quadragesima siue post Pascha siue in 
Aduentu, pena est octo denari or um.

De Prim a. Qui ym pnum  et primum  Psalmiim neglexerit, fit penalis in duobus 
denariis, si to tani P rim am  in tribus denariis, et hoc de omni Prim a.

De septem Psalmis. Qui neglexerit in Quadragesima septem Psalm os fit pe
nalis in quatuor denariis.
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De Tercia, Nona, Sexta. Qui neglexerit prim um  Psalm um  in lioris minoribus 
ex integro fit penalis in duobus denariis, ae si totum  fuisset absens, qnociens pel
illos, de linea bore prefatc canuntur.

De Vesperis vigiliarum  et Vigiliis. Qui neglexerit Placebo fit penalis in duobus 
denariis. Qui vero neglexerit vigilias usque ad Psalm um : Dominus regit m e, fit 
penalis in quatuor denariis, et qui neglexerit vesperas vigiliarum eum vigiliis, fit 
penalis in  octo denariis.

De A urora. Qui neglexerit K yrie eleison in . A urora fit penalis in duobus 
denariis, qui antem  totum  neglexerit, fit penalis in  tribus denariis.

De Vesperis, Completorio et Missa in die Galli et per tres dies carnis breuii. 
De Vesperis sex denarios, de Completorio tres denarios, de Missa sex denarios. 
E t hec pena a  dueentis annis ten ta est apnd chorum , licet anno domini millesimo 
tricentésimo nonagésimo nono quidam decanus Franciscus Beneschaw ad s.uggcstionem 
sui vicedecani videlicet Nicolai de Lasskewitcz nitebatur augm entare penam  prefa- 
tam  per publicari m andatum  executum in choro , a  quo aggrauam ine per vicarios 
omnes fuit appellatum , ita  quod decanus cum suo vicedecano cessauit ab illa nona 
m uleta. Item  ex antiqua consuetudine chori colleccio penarum  prefatarum  fit per 
vicarios siue substitutos secundum senium vicariorum , et collector fideliter penam 
prefatam  colligere obligatus est et reponere apud vicedccnnum vel cui pixida illa, 
in quam  pena talis reponitur, commissa fuerit. Si quis vero negligens penam  pre- 
scriptam  dare recu sa re t, per vicedecanum ad soluendam penam  compelli debet 
ac malori pena mulctari. Item  ex antiqua consuetudine chori pena scruata in festo 
sancti galli et feria tercia carnis breuii diuiditur, in qua diuisione vicari! de choro 
ecclesie non habent substitutos, ac singuli substituti recipiunt partem . Ab prefati 
diuisione pene excluduntur cetus et sacristani, qui nullam  penam  persoluunt.

P ena vicedecani. E x  antiqua ordinacionc et consuetudine chori de quolibet 
veršu tam  in m atutinis quam in missa et de qualibet leccione, de singulis tociens, 
quoeiens aliquis neglexerit, vicedecanus recipit sex denarios, siue vicarius siue sub- 
stitutus fu it, siue rector scole siue prebendarius, versicularii vero negligentes lec
ciones, versus, versículos, bilendas (?), Benedicamus, virgis per subsignatorem. cedi 
debent. Item  vicari! et substituti negligentes incepciones m atutinarum  ac aliarum 
horarum  , an t antiphonas ant co llectas, versículos et m inistraturas in m atura et 
summa missa, au t missas prefatas, ac aliarum  negligenciarum  pena de ipsis est in 
libero arbitrio vicedecani,, quam recipit secundum exigenciam excessuum.

Pena A uro re , Salue, Rorate ac m inistrature. E x  antiqua ordinacione chori 
procuratores vicariorum sunt astricti ad v idendum , ne missa A urore siue Salue 
aliquando improuise cadat, sed si aliquis incuratus ad cantandum  prefatas missas 
non adesset, ex tane procuratores, si po te ru n t, au t per alium subordiriatum , qui 
missam prefatam  cantabit, et pena erit in libero arbitrio  eorum. Negligentes vero 
m inistraturas predictarum  missarum per procuratores puniri dobent de qualibet 
m inistratura  vnum grossum, quam  pecuniam pro  se recipiunt, et m inistraturas tales 
per se au t per alium adim plere debent. In  hyeme vero et tem pore tenebroso mi
nister A urore et Salue honeste cum luminibus ardentibus vicarium au t substitutům 
cantan tem missas predictas vsque ad altare precedere debet, finitaque missa eun- 
dem cum luminibus ad sacristiam  conducere. Ad singulas illas negligencias pro
curatores videro debent et emendare illas. Item  ex antiqua ordinacione chori in 
aduentu, qui Kyrie eleison in R orate neglexerit, siue in choro siue in capella canitur, 
negligens Kyrie eleison carcat vno grosso. Quam  pecuniam  difalcant procuratores 
a sallario negligencium , et pro cadem pecunia em untur candele sepee ($ЛІд1Іф1е) 
ad lueibulare lampades por aduentum  et in vigilia Christi. Si quid residuum erit, 
apud communem pecuniam  vicariorum  rem anet. Item  ex antiqua consuetudine 
procuratores dant licenciám a  Rorate.

De circuita ad beatam  virginem. Item  ex ordinacione veteri vicariorum: 
Qnandocunque fit circuitus post Completorium ad beatam  virginem siue ad sanctam
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crucem atl decantaudas vigilias in exeqniis alicuius fratris iuxta  institucionem illins 
fratornitatis, negligens eandem processionem fit penalis in vno grosso, quem pro- 
curatores diflaleant a  sallario et talis pena cedit ad pixidem pene communis.

De penis cauillancium in choro.
Sunt nonnulli, qui chori silencium fugientes intendunt prophanis collocueionibus 

et confabulacionibus, dumque auditum ad indebitos sermones effundunt, aures in 
tentas non porrigunt ad diuina officia, sed, proch dolor, assiduis vocibus cauillantnr, 
spargentes varias nugas et m urm ura v a r ia , gesta noua m ultarum  prouinciarum , 
eiuitatum et domorum n a rra n t, nilque, quod in externis locis propriisque laribus 
accidit, indiscussum m anet: illic detraccio, illic risus indiscretus adim pletur, et
talibus m urm uris inhonestisque gestibus totum tempus, quo decuit schiere in choro 
cantica saneta deo, expandunt. Sunt et n onnu lli,■ qui dum officium vigiliarum 
decantare debent, P rim ám  et Terciám  m urm urare non form idant, et dum Prim am  
sine Sextam  decantare debent, aceessum et recessum altaris sibulant, diuina officia 
pér hoc turbantes aliisque piis votis precibusque et canticis deum in sanctis suis 
laudare voientibus varia impedimenta prestantes, et secularibus ae simplicibus praua 
exempla per corruptos mores eorum tribuentes, non attendentes sanxiones canónicas 
sanctorum p atrům , et precipue inhibicionem domini pape Gregorii decimi in con
cilio generali Lngdunensi (1274) prom ulgatam  sub fo rm a, qua sequitur: Decet
domum domini sanctitudo, decet vt, quum in pace faetus est locus eius, cultus sit 
cum debita veneracione pacificas. Sit itaque ad ecclesias humilis et deuotus in- 
gressus, sit in  cis quieta conuersacio deo g ra ta , inspicientibùs placida, que consi
derantes non solum in s tru a t , sed et reficiat, cessent in loéis illis vana et multo 
forcius feda et p rophana colloquia, cessent confabulaciones quelibet, sint postremo 
quccunque a lia , que diuinum possunt turbare officium au t oculos diuine maiestatis 
offendere, ab ipsis prorsus e s tra n e a , ne vbi peceatorum est venia postulenda, ibi 
peccandi detur occasio, au t deprehendantur peccata committi etc. Accedit consti- 
tucio domini Clementis quinti pape in concilio W yennensi (1311), ac constitucio 
domini Honorii pape ac Innocencii tercii, in quibus constitueionibus m andatur sul) 
dei et apostolice sedis indignacione et in virtute sancte obediencie et pena suspen- 
sionis , quatinus diuinum  officium tam  diurnum  quam nocturnum  cum omni dili
gencia denote et honeste perfic ia tu r, et prefatarum  constitucionum execucionem 
domini predicti dominis prelatis loco rum  et maxime illis, qui de iure communi 
siue priuilegio aut de consuetudine ordinariam  iurisdiccionem habent, illis deficien- 
tibus ad dyocesanos speetabit. Item  ad hec singula premissa accedit statutum  pro- 
uineiale: S tatuim us, vt quiuis prelatus, canónicas, vicarius, affarista KathedraliS
introeuntos chorum  saeris solempniis deuotis oracionibus insistant, cessent consilia, 
cessent vana, m ulto forcius feda et p rophana colloquia, cessent risus et confabula
ciones m utue etc. que diuinum turbare possunt officium aut populum  scandalisare. 
Contrarium faciens si sit prelatus, canonicus aut affarista per episcopum au t suum 
vicarium, si vero vicarius per decanum au t vicedecanum pena condigna castigetur. 
Item videant ergo decanns et vieedecanus vii diuinum officium secundum statu ta 
sanctorum patrům  vt supra in choro ipsornm  com pleatur, m urm uraciones, confa
bulaciones ас alia inhonesta deponentes, ne penám reis inflictam ipsi iuent, quia 
agens et consenciens pena puniri debet.

fo lg e r t  n u n  in c f p c i 'c  b e n  S î i h t d  u n b  S fy o v b ic n f t  b e tv e f fe n b e  S t a t u t e n , b te  
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De fráternitate vicariorum et institucione eius, et quomodo seruanda est, et 
qui participes sunt eiusdem.

Quatinus a  fundacione ecclesie 'VVratislauiensis et a  tricentis annis quatuor 
generalia anniuersaria per prelatos, canónicos, vicarios etc. instituía et tenta fuere 
sub quadam pena pro salutari remedio ecclesie fundatorum , episcoporum , prelato-
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rum , canonicorum , vicariorum , a ltaristarnm , officialium ac omnium benefactorum 
ecclesie supradicte, nichilominus senescente mundo tepet deuocio cultusque diuinus 
m in u itu r , et illa laudata consuetudo suffocata extat ante plurim os annos. Quare 
anno domini millesimo quadringentesimo sexagésimo tercio die penultim a mensis 
Decembris vicarii perpetui ecclesie W ratislauiensis subscripti in domo vicariali con
gregati, videlicet S tephanus Prcwse, Andreas C arner, Benedictus Hegewalt, Johannes 
G rondo, Jacobus K etscher, Nicolaus Gnefflo, Johannes L iebisch, Andreas Azin- 
heimer, Michael Possilwitcz, Joachim  Carner, Stanislaus Gloywitcz, Michael Kommer, 
Nicolaus W arten b e rg k , Petrus C a n th , Johannes A n d ree , B ernhardus Mewrer, 
Caspar Gladiatoris, M atthias K alisch, Johannes A ltsneider, Christophorus Kortcz, 
Nicolaus Sebenburger, Nicolaus H albendorff, Paulus Gelhor, Valentm us Muldener, 
Benedictus D itterich, Heynrieus Tinsinger, Johannes Fetteres, Nicolaus Nebilschitcz, 
Sigismundus Beckensloor, Bertoldus, Paulus Bernhardi, Nicolaus de Cadano, Jo 
hannes Czimmermann, Joliannes Janckow itcz, Nicolaus Coppem , Petrus T ost et 
M artinas O ttonis, suis et antecessorum nominibus ac successorum prependentes et 
repetitis vicibus in animis ac communibus eorum conuocacionibus reuoluentes, quo- 
modo quam plures persone tarn spirituales quam seculares, e t dictis nostris ante- 
cessoribus in domino dudum defunctis vicariis quam  plurim a bona specialiter in 
testamentis ac censibus annuis atque piis elemosinis, quibus dietim vtim ur, impen- 
derun t, tarnen pro eisdem hactenus oracionibus et aliis diuinis officiis debitis et 
operibus velut iux ta  nostras consciencias, p rou t tenem ur, minime satisfecisse, ne 
vicio ingratitudinis redarguerem ur de illis bonis factis et clargitis ac imposterum 
nobis elargiendis, quantum  nobis possibile erit, nostris oracionibus et diuinis officiis 
satisfacere intendimus ad landem  et gloriam omnipotentis d e i, eiusque intemerate 
m atris M arie, omniumque benefactorum nostrorum  anim arum  salutem subscriptam 
votis vnanimis ordinam us et coneludimns nostris ac omnium legittim orum  nostrorum 
successorum nominibus vicariorum  perpetuoram  ecclesie W ratislauiensis hanc fra- 
ternitatem , quam perpetuis tem poribus affuturis duraturam  volumus, in hunc modum, 
quo sequitur. Quod annis singulis et temporibus perpetuis futuris nos vicarii per
petui ecclesie presentes et eciam nostri legittim i successores pro tem pore existentes 
commune anniüersarium  pro  omnibus nostris benefactoribns atque in ipsa frater- 
nitate existentibus et in earn postmodum venientibus singulis annis quatuor tem
poribus habere et tenere volum us, et ad id exequendum nos obligamus et astrin- 
gimus ad vnam missam pro benefactoribns nostris et in ipsa nostra fraternitate 
m ortu is .in  ecclesia W ratislauiensi decantandam  in die ilia , que per procuratores 
nostros insinuata fucrit, atque vigilias nouem leccionum Laudibus inclusis iuxta 
ritum  chori W ratislauiensis consuetis ceremoniis ante missam prefatam  decantare. 
Item  volum us, quod omnos et singuli vicarii perpetui presentes et futuri ac gene
ralite r omnes in nostra fraternitate existentes m isse, vigiliis, conduetibus defunc- 
torum  ex fraternitate sub pena per procuratores nostros apponenda in tersin t, nisi 
causa racionabilis aliquem impedierit personaliter non posse interesse et offertoria 
sua prestare. Item  volumus et ordinam us, quod quilibet ipsorum  vicariorum  et 
presbiterorum  in ipsa fraternitate existenciám seorsum et specialiter ad vigilias 
nouem leccionum cum missa pro  benefactoribns et in ipsa nostra fraternitate vita 
functis in quolibet anniuersario sint astricti. Item  ordinam us, quod quilibet vica- 
rius aut a lter sacerdos in nostra fraternitate existens, postquam  ad noticiam ipsius 
mors peruenerit alicuius fratris, vigilias ix leccionum inclusis laudibus eum missa 
pro  benefactoribns legere et perficero debet, et eins anniuersario interesse persona
liter. Item  de laicis in nostra fraternitate existentibus talem volumus hic ordina- 
cionem: Quilibet laicus in  fraternitate nostra existens in singulis anniuersariis
generalibus quindecies P a te r  noster et trinies simbolum apostolorum  ad perficiendum 
sit obligates. Item  ordinamus, quod singuli laici in ea nostra fraternitate existen
tes postquam  mors alicuius fratris eis in tim ata fuerit, quindecies P ate r noster et 
binies simbolum apostolorum  orare tenentur ac anniuersario siue exequiis suo
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interesse sub pena priuacionis omnium bonorum in prenotatis anniuersariis siue 
exequiis fratrum  defunctorum  peragendis , habendis et perfìciendis; hanc penam 
volumus extendere ad omnes fratres in ea fraterni tate existentes. Item vt ipsa 
nostra fraternitas in sua ordinacione et robore permaneat, ordinamus, quod quilibet 
fratrum  fraternitatis nostre in festiuitate natalicium domini Jesu  Christi sex dena- 
rios, et Johannis baptisté natiuitatis totidem denarios annis singulis dare et con- 
tribuere et sub priuacione bonorum operum predictorum  soluere debet vel sub 
exclusione ipsius fraternitatis.

De altaristis et beneficiatis singulis ecclesie W ratislauiensis, anniuersaria solemp- 
nia preter illa, que in choro maiori peraguntur, ne instituant et peragant.

Vicarii perpetui ecclesie W ratislauiensis iuxta institucionem ecclesie et vetustam 
ac prescriptam  consuetudinem inuiolabiliter obseruatam anniuersaria omnia defunc
torum  cum ceremoniis fieri consuetis distincte et laudabiliter in choro maiori im- 
pleuerunt et hodie implent. Nichilominus ille discordie com m entator semen aua- 
ricie ante plurimos annos inter nonnullos altaristas et alios benefìciatos ecclesie 
W ratislauiensis susc itau it, qui non zelo caritatis siue deuocionis d u c ti , sed per 
ipocritarum opem seducti in vniones et fraternitates conspirauere et anniuersaria 
vigularia defunctorum nonnulla accep ta ru n t, et adhibitis certis ceremoniis supra 
hostium minus ecclesie W ratislauiensis compleuerunt et celebrauerunt, recia cupi- 
ditatis, ymmo discordie dilatantes, p lurim aque 'm im era pinguia capientes et per hoc 
iuri et consuetudini ecclesie d erogan tes, non in immodicum scandalum ecclesie 
K athedralis et in iacturam  m axim am  vicariorum. Quare reuerendissimus in Christo 
pater dominus Preczeslaus dei gracia episcopus W ratislauiensis volens,. vt ecclesia 
sua congruo honore perm anere t, beneficiatique eius in solita caritatis et vnitatis 
fraterne soliditate perseueraren t, sisanniam nitens eradicare discordie et scandala 
in futurum  eminencia precauere, vti fidelis pastor et prudens reuocauit, annullauit 
et am putauit omnes et singulas vniones altaristarum  prefatorum  siue beneficiatorum 
diete ecclesie W ratislauiensis quorum eunque, easque cassans , irritans et nullius 
roboris fìrmitatem habere et inanes fore (decernens), exceptis exequiis siue anni
uersariis per vicarios dicte ecclesie W ratislauiensis in choro maiori ten tis, tenendis 
et celebrandis, contradictores sub censura ecclesiastica sew aliis penis a  iure con- 
cessis puniendos et m ulctandos Actum anno domini millesimo tricentésimo sexa
gésimo nono octaua idus Augusti in castro Othomochow. Reuocacio ista domini 
Preczeslai in deposito habetur vicariorum . S int ergo moderni vicarii occulati, quid 
iam in ecclesia W ratislauiensi ex tra  chorum  maiorem a g ita r , surde aures reuoca- 
cionem prefatam  non pertranseant, eo quod lupus est in fabula.

(Š3 folgen í)í era u f 03 e ft í mmimg en über bte 33efugntf in ber ,^atf)ebraíf'trcl)e bte 
fjetltgen ©aframente (̂ u fpenben unb Setd)te ¡̂ u f;örenr bte \y>iv ^ter übergefien fönnen. 
S)aö «Statut aber über bte ©eelforge auf ber £>omínfeí t)l fo шіфНд, baß \ш  её 
l)ter feinem g an jen Snfyaíte nací; aufnefpnen muffen, um utd;të 9Beféntlid;eê, baë für 
bie ®efd;id;te ber fd;íejtfd;en $ird;e gefd;td;tlic^er 93ebeutung ijt, tuegjuíaffen.

Cura anim arum  in insula et retro insulam  sancti Johannis quoad omnia 
sacramenta cui imminet.

Quamtiis cura anim arum  to ta spectabat ad plebanos sancti Egidii iux ta  fun- 
dacionem domini Victoris, quondam  decani ecclesie W ratislauiensis ac fundatoris 
ecclesie sancti Egidii, qui voluit et ordinauit, vti plebani prefate ecclesie sancti 
Egidii nondum collegiate omnes infirmes in toto castro W ratislauiensi et circa cum 
corpore Christi visitarent et eos singulos in omnibus sacramentis ecclesiasticis, que 
in kathedrali conficiuntur, p rocuraren t, sicuti a  plurimis annis retro  actis per ple
banos prenom inatos factum extat, nichilominus quidam plebani sancti Egidii, vide
licet dom inus' Thom as Panos et dominus Raczlaus R uffus, fundatoris ipsorum  
benefica vota tanquam  ingrati im m em ores, onera eis imposita quoad anim arum  
čuraní in vicarios retrudere conabantur, lites mouentes, libellas cum articulis contra
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vicarios coram  iuclice ordinario oblafcus: lis contestata est; testes c ita ti, examinati 
Corani domino W irchoczlao archidiácono Legniczensi et canonico W ratislauiensi, 
subdelegato- i^enerabilis in Christo patris domini Thcm e prim i dei gracia episcopi 
W ratislauiensis, decimi quinti in ordine episcoporum , qui index visis ambarum 
parcium  tu ra  (sic?) litem prescidit peľ sentenciám diffinitiuam sub tenore, quo 
sequitur: Nos W irchoczlaus etc. habito consilio sapientum  et eorum , qui defacto 
habuerunt noticiam  et viderunt, et domini nostri Je su  Christi nomine fìdeliter 
inuocato pronuncciam us sentención aliter et declaramus. Quod domini plebani in 
sancto E gid io , videlicet dominus Thom as Pauos et dominus liaczlaus Ruffus et 
eorum legittim i successores, plebani pretacte ecclesie, omnes infirmes in toto castro 
W ratislauiensi et circa ecclesiam K athedralem  cum corpore Christi debeant visitare, 
et teneantur eosdem in omnibus sacramentis ecclesiasticis, que in K athedrali con- 
fìciuntur, procurare et prolùdere, et vicarios ecclesie kathedralis a  cura animarum 
absoluimns per nostram  sentenciám diffinitiuam, quam inscribí fecimus- et sigillare 
nostro sigillo. Actum  anno domini millesimo ducentésimo sexagésimo secundo 
prídie kalendas Octobris. L icet ex fundacione ecclesie sancti Egidii et consue
tudine longeua et proscripta, ас sentencia diffinitiua m ediante plebani ecclesie pre
nom inate curano, integrano anim arum  in castro W ratislauiensi ac circa habent et 
h abuerun t, nichilominus quidam dominus Petrus canonicus sancti Egidii, pacis 
inimicus, oblitus sui fundatoris beneficiatis questionem super visitacione infìrmorum 
et in confessionibus eorundem audiendis et vicariis m ouit asserens de iure curam 
anim arum  ad vicarios pertinere: litis contestacio facta est: vicarii ad probandam  
falsitatem prefati plebani induxerunt notabiles te s te s , dominum episcopum Jo- 
hannem  Lubucensem, prelatos et canónicos, qui antea canonias in prefata ecclesia 
habuerunt, ac instrum enta et litteras certas pro  verifìcacione partis eorum. Quare 
venerabilis pa ter dominus Henricus dei gracia episcopus W ratislauiensis, istius facti 
iudex; de consilio tocius capituli W ratislauiensis ac venerabilis patris domini Johannis 
Lubucensis episcopi litem am putauit per sentenciám diffinitiuam sub form a qua 
sequitur: Nos Heynricus etc, pronuncciam us et declaramus, ipsum dominum Petrum  
canonicum sancti Egidii et suos successores esse et fore obligatos ad to tam  curam 
anim arum , quam sibi et suis successoribus per nostram  sentenciám in his scriptis 
imponimus, vicariosque ecclesie nostre ab eadem cura isto tempore et imperpetuum 
absoluimus. D atum  W ratislauie anno domini millesimo tricentésimo sexto. Item 
quamiiis vicarii perpetui ecclesie W ratislauiensis curam  anim arum  populi in et 
circa castrum  W ratislauiense m anentis nunquam  habuerun t, sed continue plebanis 
siue canonicis sancti Egidii imminebat, vti hodie , nichilominus quidam prepositus 
sancti Egidii, Nicolaus de W olauia, curam  anim arum  sibi imminere non negans 
et ea occasione a  vicariis porcionem canonicam oblatorum  in ecclesia W ratislauiensi 
ac aliorum  prouentuum  postulauit, monitorium  cum nonnullis processibus excöm- 
municatoriis et aggrauatoriis a  venerabili viro domino Angelo de Ballionibus, curie 
et camere apostolice auditore generali ex trax it, executaque monicione vicarii sub- 
scripti ad sanctam  sinodum Constanciensem appellauerunt. Subsecuta est citacio 
et ^commissio, et finaliter sentencia lata est sub tenore, quo sequitur: Nos Bertoldus 
de W yldingen, decretorum  doctor, prepositus sancti M artini Heiligenstadensis', Mo- 
guntine diócesis, apostolice sedis capellanías et sacri pallach apostolici cansar um 
auditor, de dominorum nostrorum  coauditorum  consilio et assensi!, per hanc nostram 
sentenciám, quam ferimus in bis scriptis, pronuncciam us, decernimus et declaramus, 
pretensum  monitorium  contra dictos dominos vicarios ad inštanciám  cuiusdam 
Nicolai de W olauia, prepositi ecclesie sancti Egidii W ratislauiensis, occasione 
cuiusdam pretense porcionis per dominum Angelům  de Ballionibus emissum et 
em anatum , ac omnia inde secuta fuisse et esse nullum  et nulla etc. Actum  Con- 
stancie prouincie Moguntinensis anno domini millesimo quadringentesimo sexto 
decimo die veneris vicésima nona mensis M aij, pro tunc sede apostolica vacante. 
Prem encionata facta instrum enta sunt in deposito vicariorum. Item  vt autem
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vicavii ? presentes e t  eorum  successores non lateret. tempus, in quo plebanus sancti. 
Egidii insigriitus est dignitate prepositure ac creatus in prepositum et sibi soli cura 
anim arum  im posita est, copia subsripta cuiusdam litere plene edisseret: In  nomine 
domini amen. N ankerus, dei et apostolice sedis prouidencia episcopus W ratis- 
lauiensis, ad rei memoriam sempiternam. Ad curam et regimen W ratislauiensis 
ecclesie diuina disponente- clemencia deputati, et si multis et arduis pregrauem ur 
negociis, anxietatibus excitem ur innummeris, et cogitacionibus plurimis distraham ur, 
circa ea tarnen, que pacis commodum, ecclesie nostre profectum, et presertim  diuini 
cultus augm entum  prom ouent et inducunt, libenter, v ttenem ur, intendimus, effectuose 
vacamus et operose sollicitudinis studium adhibemus. Cimi itaque nuper inter 
discretos viros dominum Uicum (sic?) W ratislauiensem  nostrum  canonicum ex 
parte vna, et m agistrům  Theodericum , ofŕicialis nostri quondam notarium , ex altera 
super ecclesia parrocliiali in W ansaw  (3Batifen D . 2 ЗИ. Von Dí)íiiu) questionis
et litis m ateria suscitata fuisset, dicto Ilico ex collacione nostra , quam ipsi de 
eadem ecclesia post m ortem  Heynrici Starde olym rectoris illius fecisse noscimur, 
asserente se in dieta ecclesia ius h'abere, dicto vero Theodorico racione gracie per 
sedem apostolicam  sibi facte dictam ecclesiam tanquam  de iure sibi debitam ven
dicante, interuenientibus tandem  discretorum consiliis Uicus et Theodricus predicti 
de lite premissa ad concordiani deuenerunt, quum. renuncciatis controuersiarum 
materiis et litium  dispendiis quibuscunque super predicta ecclesia et eius occasione 
quocunqne modo subortis nostris se beneplaeitis submittentes ordinacionibus et 
iussionibus nostris bine inde se parituros fìrmiter promisserunt. Nostros igitur in 
circuiti! oculos attendentes, quia dictam ecclesiam in W ansaw multis et pingwibus 
conspeximus redundare redditibus, decimis et fructibus, aliisque pro